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Přehled použitých veličin

Veličina Jednotka Popis

a [mm] Výška prutové konstrukce nahrazující rám

A1 [mm2] Dosedací plocha pístu při vysunutí

A2 [mm2] Dosedací plocha pístu při zasunutí

Ahad [mm2] Plocha hadice pro průtok tekutiny

Ampř [mm2] Plocha mezikruží příruby pro přívod tekutiny

AP [mm2] Skutečná velikost plochy pístu

Ap [mm2] Plocha mezikruží na pístu

AP* [mm2] Navrhnutá velikost plochy pístu

b [mm] Polovina šířky prutové konstrukce nahrazující rám

b, k [mm] Šířka dílčích částí profilu

c [mm/s] Rychlost

cp [mm/s] Navrhnutá rychlost proudění kapaliny potrubím

D [mm] Průměr pístu

d [mm] Průměr pístnice

dk1, k2 [mm] Průměr O – kroužku

DN* [mm] Návrhová světlost hadic

dopí [mm] Průměr osazení pístnice pro usazení pístu

dopř [mm] Průměr osazení příruby pro přívod tekutiny

Dp1o [mm] Vnější průměr dosedací plochy při vysunutí

dp1o [mm] Vnitřní průměr dosedací plochy při vysunutí

Dp2o [mm] Vnější průměr dosedací plochy při zasunutí
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dp2o [mm] Vnitřní průměr dosedací plochy při zasunutí

DVN [mm] Vnější průměr válce hydromotoru

dz [mm] Vnější průměr pístnice v místě opěru pístu

Dzáp [mm] Průměr zápichu v přírubě pro usazení O – kroužku

E [N/mm2] Youngův modul pružnosti

F [N] Maximální síla vyvinutá hydromotorem

Fmax [N] Maximální síla lisu při přetížení

h, l [mm] Výška dílčích částí profilu

Hp-p [mm] Mezera pro usazení O – kroužku mezi pístem a pístnicí

Hp-v [mm] Mezera pro usazení O – kroužku mezi přírubou a válcem

Jz1, z2, z3 [mm4] Kvadratický moment profilu k ose z

k [-] Bezpečnost při volbě dovoleného napětí

K0, 1, 2 [-] Konstanty dopočítané z Cramerova pravida

li [mm] Délka určitého úseku posunu pístnice

M [Nmm] Vnitřní ohybový moment v rámu

N [N] Vnitřní síla působící v rámu

p [bar] Tlak v hydraulickém obvodu

Pe [kW] Potřebný příkon při krátkodobém zatížení

Pekv [kW] Potřebný příkon při opakovaném krátkodobém zatížení

Pi [kW] Příkon potřebný na posun pístnice po určitém úseku

pmax [bar] Maximální tlak při přetížení

pprac [bar] Pracovní tlak

pskp-p [%] Smrštění O – kroužku mezi pístem a pístnicí
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pskp-v [%] Smrštění O – kroužku mezi přírubou a válcem

Q [l/m] Průtok kapaliny hydraulickým obvodem

Qmax [mm3/s] Maximální průtok kapaliny hydraulickým obvodem

Re [N/mm2] Mez kluzu materiálu

s [mm] Tloušťka stěny lineárního hydromotoru

S [mm2] Kontrolovaná plocha proti otlačení

t1, 2 [mm] Vzdálenost těžišť dílčích částí profilu

tD [mm] Tloušťka dna lineárního hydromotoru

ti [s] Doba posunu pístnice po určitém úseku

u [mm] Posunutí rámu ve směru x v místě zatížení

v [mm] Posunutí rámu ve směru y v místě zatížení

Yt1, t2, t3 [mm] Vzdálenost těžiště kvadratického momentu

Z [kg] Maximální hmotnost, jaké může lis s dílem dosáhnout

Δd [mm] Velikost radiální změny válce hydromotoru

μ [-] Účinnost hydraulického okruhu

ν [-] Poissonova konstanta pro ocel

σ [N/mm2] Napětí v tahu/tlaku

σD [N/mm2] Dovolené napětí v tahu/tlaku

τD [N/mm2] Dovolené napětí ve smyku

φ [°] Natočení rámu v místě zatížení
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1 Úvod

Ve světě průmyslu se v dnešní době setkáváme se spoustou výrobních strojů. Ať už se jedná

o obráběcí, tvářecí nebo jiné stroje, vždy je jejich úkolem ze vstupního polotovaru vytvořit

požadovaný výstupní díl. Pokud požadujeme změnu tvaru polotovaru, ideální volbou jsou

lisy. Jsou to stroje, které svou silou dokáží tvarovat zpracovávaný polotovar do potřebného

tvaru nebo lze jejich sílu využít například pro sesazovaní dílů. Lis bude sloužit jako dílenský

lis s univerzálním použitím pro více operací.

2 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout univerzální hydraulický lis s pracovní silou 300 kN, která bude

působit při rychlosti lisování 8 mm/s. Dále jsou zadané rozměry pracovního prostoru, výška

stolu nad zemí a zdvih hydromotoru. U lisu je zadán požadavek bezproblémového zavážení

pomocí jeřábu, tento požadavek musí být zohledněn při volbě typu konstrukce.

Rešeršní část se bude zabývat přehledem typů tvářecích strojů s lineárním pohybem

nástroje, rozebráním jejich konstrukce a druhy pohonů. Jsou zde také rozebrány vlastnosti

jednotlivých typů a na závěr porovnány parametry lisů různých výrobců v podobné silové

kategorii konstruovaného lisu.

Praktická část se nejprve bude zaměřovat na volbu typu konstrukce se kterým se lis bude

vytvářet. Dalším krokem je navrhnutí hydraulického obvodu, u kterého se začíná návrhem

a kontrolou hydromotoru. Následně je navrhnuto samotné schéma motoru a jsou zvoleny

ostatní komponenty. Po sestavení hydraulického obvodu je navrhována sestava lisu,

skládající se z dílčích komponent – rám, stůl, nohy. Lis je v kritických místech pevnostně

zkontrolován. Po návrhu a kontrole bude vytvořena výkresová dokumentace dílčích

komponentů.

Závěrem práce bude shrnutí dílčích částí práce a rekapitulace celého návrhu. Výstupem je

vytvořený 3D model stroje s výkresy dílčích částí.
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3 Tvářecí stroje

Tvářecími stroji označujeme stroje takové, pomocí kterých dokážeme zpracovávat materiál

ve formě polotovaru. Tento materiál stroje dokážou zpracovávat buďto za tepla nebo

za studena, což rozlišujeme podle toho, zda teplota materiálu je vyšší nebo nižší než

rekrystalizační teplota. Platí, že čím má materiál vyšší teplotu, tím je poddajnější.

Při tváření dochází k trvalé přeměně tvaru a rozměrů pomocí působení mechanické energie

nebo síly a nedochází k odběru třísek, což je výhodnější než například soustružení

a frézování z důvodu, že nevzniká téměř žádný odpadní materiál, avšak nedá se použít pro

výrobu všech dílů. Jedná se například o díly složitých tvarů. V mnoha případech může tváření

vést i ke zlepšení mechanických vlastností jako například větší tuhosti dílce v porovnání

s obrobeným, k čemuž dochází důsledkem pěchování materiálu.

Hlavní význam tvářecích strojů je, že nahrazují práci, kterou by musel vykonat člověk k tomu,

aby vyrobil patřičný výrobek. Mnohdy by člověk jako takový nebyl výrobek schopen ani

zhotovit, nebo by ho nebylo možné vyrobit v tak krátkém čase s požadovanou kvalitou, jako

to dokážou právě stroje. Díky tvářecím strojům jsou firmy schopné mít větší produktivitu,

která se nechá ještě dále navyšovat například zautomatizováním výměny hotového výrobku

za polotovar. Vyšší produktivita se poté přímo podílí na nižší cenně výrobku, jelikož firmy

nemusí vynaložit takové finance na výrobu. [1], [2], [3], [4], [5]

3.1 Rozdělení tvářecích strojů s přímočarým pohybem

Podle hlavní formy využité energie

• Lisy – používají ke tvarování materiálu sílu

• Buchary – používají ke tvarování materiálu energii uchovanou v beranu – posuvné

části lisu, předávající energii tvářenému materiálu.

Podle druhu použitého mechanismu

• Mechanické

• Hydraulické

• Parní a pneumatické
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Podle druhu technologického určení

• Pro plošné tváření

• Pro objemové tváření

• Pro stříhání a dělení materiálu

Podle pracovního rozsahu

• Univerzální – lze použít pro různé velikosti a tvary materiálu

• Speciální – požadovaného výsledku lze dosáhnout jedinou operací

• Jednoúčelové – použití pro jednu konkrétní operaci a stejný polotovar

[1], [4]

3.2 Pracovní cyklus


[…]

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 Kontrola pevnosti nohou lisu

Nohy stolu jsou kontrolovány na otlačení v místě, kde jsou spojeny pomocí čepů, jelikož se

jedná o nejvíce zatížené místo a poté jsou v tomto místě čepy kontrolovány na střih. Je

počítáno s tím, že celý rám je posunut v pracovní poloze s lisovacím nástrojem a na stole je

umístěn obráběný díl. Znamená to, že jelikož je těžiště umístěné v jedné části stolu, uvažuje

se, že budou v tomto případě zatěžovány dvě nohy celkovou hmotností maximálně 3 tuny,

což odpovídá celkové hmotnosti nástroje a dílce do 1,5 tuny.

𝜎𝐷 pro ocel 11 523, ze které jsou konstruovány nohy je 236 𝑀𝑃𝑎.

𝜏𝐷 pro automatovou ocel 11 110, ze které jsou čepy je 149 𝑀𝑃𝑎.

𝜎𝐷 ≥
𝑍 ∙ 𝑔

4 ∙ 𝐷č ∙ 𝑇
=

3000 ∙ 9,81

4 ∙ 12 ∙ 6
= 102,19 𝑁/𝑚𝑚2 < 236 𝑁/𝑚𝑚2 [ 4.60 ]

𝜏𝐷 ≥
𝑍 ∙ 𝑔

4 ∙
𝜋 ∙ 𝐷č

2

4

=
3000 ∙ 9,81

4 ∙
𝜋 ∙ 122

4

= 65,05 𝑁/𝑚𝑚2 < 149 𝑁/𝑚𝑚2 [ 4.61 ]

Pohled na pracoviště

Na obr. 4-28 lze vidět pohled shora na návrh rozmístění pracoviště. Pracovník stojí v čele

lisu a po jeho pravé straně je umístěný hydraulický agregát, na kterém se nachází ovládání

lisu. K agregátu je připojený zvolený energetický řetěz, v němž vedou hydraulické hadice.

Řetěz je připojen k rámu hydraulického lisu.

Obrázek 4-28 - Pohled na pracoviště shora

Pracovník

Hydraulický

agregát

Energetický řetěz

Lis

ÚSTAV VÝROBNÍCH STROJŮ A ZAŘÍZENÍ

62

5 Závěr

V rámci této práce bylo cílem dosáhnout koncepčního návrhu univerzálního montážního lisu

s hydraulickým pohonem. Byly zadány vstupní parametry mezi které patřila lisovací síla

a rychlost, maximální pracovní zdvih lineárního hydromotoru a velikost pracovního

prostoru. Dále byly uvedeny podmínky, jakým způsobem má být lis obsluhován. Na základě

vstupních parametrů bylo navrženo pět typů konstrukce, z nichž byl po následné konzultaci

s firmou zvolen jeden, který nejvíce vyhovoval jejím požadavkům.

Byla sepsána rešeršní část, kde došlo k seznámení s jednotlivými druhy tvářecích strojů

s přímočarým pohybem nástroje a s jakými cykly tyto stroje pracují. Dále byly popsány typy

rámů, které se při výrobě používají. Vysvětlené byly charakteristické parametry ať už

rozměrové, nebo veličiny, se kterými pracují. V rešerši bylo dále zmíněno normované

značení. Pro silové (hydraulické) stroje bylo seznámeno s druhy pohonů, jež mohou být

použity. Na závěr rešerše byly do tabulky uvedeny hydraulické lisy v podobné kategorii, jako

je konstruovaný lis s jejich parametry.

Po provedení rešerše bylo navrhnuto pět druhů konstrukce, z nichž byla následně zvolena

jedna varianta, která byla zpracovaná. Pro tuto variantu je velmi jednoduché lis zavážet,

jelikož v zavážecí pozici lze na stůl pokládat díly pomocí jeřábu, díky volnému přístupu ke

stolu ze shora je volný.

První navrhovanou částí byl hydromotor, u kterého byly provedeny návrhové a kontrolní

výpočty a následně byl definován pracovní cyklus s navrhnutými parametry.

Vzhledem k návrhovým výpočtům hydromotoru byl navrhnut hydraulický obvod

s jednotlivými komponenty a zvoleno tandemové hydraulické čerpadlo pro jeho pohon. Na

základě zvoleného čerpadla byl vypočítán skutečný průtok, tlak a výkon v závislosti na čase,

ze kterých byl následně spočítán potřebný příkon elektromotoru pro pohon. Následně byl

navrhnutý hydromotor doplněn o těsnění a vodící pásy.

Po navrhnutí hydromotoru s hydraulickým obvodem byla sestrojena samotná konstrukce

lisu skládající se z tří hlavních částí. První částí byl svařenec rámu, dále byla navrhnuta taktéž

svařovaná konstrukce stolu a poslední svařenec byly čtyři nohy. Sestava těchto komponentů

byla poté doplněna o nakoupené spojovací materiály a ostatní potřebné díly. Rám, stůl

i nohy byly v kritických místech zkontrolovány výpočtem a porovnány se simulací. Byl

vytvořen 3D model sestavy v programu Autodesk Inventor a k dílčím částem sestavy byla

vypracovaná výkresová dokumentace.

Lis byl dle normy pojmenován označením CD30.

U práce nebyla řešena bezpečnost a proto lis není určený pro uvedení do výroby, jelikož

nesplňuje bezpečnostní legislativy a jedná se tak pouze o konstrukční návrh.
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Autodesk Inventor Professional 2022 ve formátu .iam a jednotlivých dílčích

komponentů v .ipt.

• Soubor MKP – obsahuje modely rámu a stolu, na kterých byla prováděna MKP

analýza ve formátu .ipt.

• Soubor Výkresy – obsahuje výkresovou dokumentaci ve formátu .pdf a .idw

• Textová část bakalářské práce ve formátu .docx a .pdf

• Prezentaci bakalářské práce ve formátu .docx a .pdf
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