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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh univerzálního montážního lisu
Jméno autora: Ondřej Míka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Pavel Jurda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Mubea-HZP, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úroveň zadání závěrečné práce splňuje požadavky kladené na náročnost bakalářské práce, kde autor uplatňuje své
dosavadní získané technické znalosti.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání zejména v jeho první části a to provedením rešerše, rozborem problematiky, návrhem pěti
řešení, jejich porovnání a vybrání nejvhodnější varianty. Autor k ověření této varianty použil podpůrných výpočtů
vybraných dílčích uzlů. Avšak výkresová dokumentace, ať už sestavy, nebo dílů, by zasloužila více pozornosti, aby splňovala
veškeré technické požadavky, viz další komentáře níže v sekci Odborná úroveň.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Autor v úvodu rozebírá rozdělení tvářecích strojů, jejich stavbu, parametry, značení a
porovnání mezi sebou. Vytvořil návrh pěti variant, u kterých popsal jejich klady a zápory. Vybranou variantu pak konkrétně
technicky rozebral a vytvořil návrh jednotlivých konstrukčních uzlů. Kritické konstrukční uzly byly podpořeny pevnostními
výpočty a na jejich základě provedeno dimenzování vybraných dílů.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je po odborné úrovni dobrá. K popisu řešení byly použity zejm. přehledné náčrtky jednotlivých variant a
vybraná varianta namodelována ve 3D. Některé ruční výpočty byly ověřeny pomocí MKP (výsledky MKP nutno brát
orientačně, jelikož jsou závislé na zkušenostech autora). Byl popsán návrh hydraulického obvodu a výpočtově ověřeny
jednotlivé části odvodu.
U výkresové dokumentace sestavy chybí celkové zástavbové rozměry, montážní rozměry a jakosti funkčních povrchů,
funkční/pracovní rozměry (jako zdvih, posuvy, atd.), dále by pak mohla být označena povrchová úprava konstrukce,
kompletní kótování svárů, chybí osy prvků, atd. Volba nerez materiálu podložek je neopodstatněná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po jazykové stránce je práce velmi dobrá. Práce však obsahuje drobné překlepy, které však nemají zásadní vliv na
srozumitelnost BP. Např.: str. 16 „…kterou buchar dokáže vyvinout…“, patrně mělo být použito slovo beran, str. 18 „…CL
stroj na lidí…“ místo lití, str. 42 „…s tím0to výkonem“, atd.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl proveden správně s dostačujícím počtem odborných materiálů. Nicméně při odkazech na citaci by bylo
vhodné uvádět i číslo strany, odkud autor čerpal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářská práce pana Ondřeje Míky je z technického hlediska obhajitelná a navržená konstrukce
montážního univerzálního lisu se jeví funkční.

Otázky:

1. Prosím o vysvětlení úkonu „výdrž pod tlakem“ na str. 38 v tab. 3, kde jsou popsány parametry
pracovního cyklu a hodnota tlaku uvedena 0 bar. Kde se tedy bere tlak v systému, který působí
na tvářený materiál?

2. Popište jak by jste postupoval při ověření pístnice na vzpěr (kdy byste tento výpočet použil, jak se
řeší).

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 22.8.2022 Podpis: